加权平均净资产收益率（%） 22.42% 14.13% 12.76% 9.66% 29.34% 29.29%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
22.29% 14.42% 13.04% 9.25% 29.31% 29.56%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
1.16 -0.01 -0.01 11,648.85% 0.47 0.47

 2009 年末 2008 年末

本年末比上

年末增减

（％）

2007 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
4.99 5.22 5.23 -4.59% 2.47 2.47

注：根据“企业会计准则解释第 3 号”的规定：企业使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接

冲减专项储备。企业使用提取的安全生产费形成固定资产的，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并

确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。由于会计政策变更，公司对以前年度相

关财务数据进行了追溯调整。详细内容见本公司 2009 年 8 月 18 日《关于会计政策变更的公告》（公告编

号：2009-029）。

安徽江南化工股份有限公司 2009 年年度报告

 7

第三节 股本变动和主要股东持股情况

一、 股份变动情况

1、股份发行及上市情况：经中国证券监督管理委员会“证监许可【2008】437号”《关于

核准安徽江南化工股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准，并经深圳证券交易所《关

于安徽江南化工股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上[2008]51号文）批准，

公司向社会公开发行1,350万股，并于2008年5月6日在深圳证券交易所正式挂牌上市。根据《证

券发行与承销管理办法》的有关规定，网下配售的股票自网上发行的股票在深圳证券交易所

上市交易之日即2008年5月6日起锁定三个月方可上市流通。网下配售270万股股票于2008年8

月6日起上市流通。

2、报告期内股本变动情况：2009 年 5 月 18 日，公司召开 2008 年度股东大会，审议通

过了公司 2008 年度利润分配及资本公积金转增股本方案；以公司当时的总股本 53,830,640 股

为基数，向全体股东按每 10 股派发 1.0 元人民币现金（含税），并向全体股东按每 10 股转增

3 股的比列转增股本。2009 年 5 月 27 日，上述方案实施完成，公司注册资本增加至 6,997.9832

万元。

3、本报告期内股份变动情况如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
40,330,640 74.92%  12,099,192 -25,690,618 -13,591,426 26,739,214 38.21%

1、国家持股   0 0.00%

2、国有法人

持股
   0 0.00%

3、其他内资

持股
40,330,640 74.92%  12,099,192 -25,690,618 -13,591,426 26,739,214 38.21%

其中：境内非

国有法人持

股

19,358,708 35.96%  5,807,612 -25,166,320 -19,358,708 0 0.00%

境内自然人

持股
20,971,932 38.96%  6,291,580 -524,298 5,767,282 26,739,214 38.21%

4、外资持股   0 0.00%

其中：境外法

人持股
   0 0.00%

境外自然人   0 0.00%

安徽江南化工股份有限公司 2009 年年度报告

 8

持股

5、高管股份   0 0.00%

二、无限售条

件股份
13,500,000 25.08%  4,050,000 25,690,618 29,740,618 43,240,618 61.79%

1、人民币普

通股
13,500,000 25.08%  4,050,000 25,690,618 29,740,618 43,240,618 61.79%

2、境内上市

的外资股
   0 0.00%

3、境外上市

的外资股
   0 0.00%

4、其他   0 0.00%

三、股份总数 53,830,640 100.00%  16,149,192 0 16,149,192 69,979,832 100.00%

3、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

熊立武 20,568,626 0 6,170,588 26,739,214 首发承诺
2011 年 5 月 6

日

宁波科思机电

有限公司
11,292,580 11,292,580 0 0 首发承诺

2009 年 5 月 6

日

合肥永天机电

设备有限公司
8,066,128 10,485,966 2,419,838 0 首发承诺

2009 年 8月 13

日

蔡卫华 403,306 403,306 0 0 首发承诺
2009 年 5 月 6

日

合计 40,330,640 22,181,852 8,590,426 26,739,214 － －

二、前10名股东、及前10名无限售条件股东持股情况表

1、截止2009年12月31日，公司共有股东7,980户。

2、截止2009年12月31日，公司前十名股东及前十名无限售条件股东持股情况如下：

单位：股

股东总数 7,980

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

熊立武 境内自然人 38.21% 26,739,214 26,739,214 0

宁波科思机电有限公司
境内非国有

法人
16.43% 11,497,340 0 0

合肥永天机电设备有限

公司

境内非国有

法人
12.79% 8,951,350 0 0

安徽江南化工股份有限公司 2009 年年度报告

 9

交通银行－万家公用事

业行业股票型证券投资

基金

境内非国有

法人
0.71% 493,663 0 0

李有华 境内自然人 0.33% 230,038 0 0

王凤兰 境内自然人 0.24% 169,692 0 0

姚晓玲 境内自然人 0.24% 168,925 0 0

付倩 境内自然人 0.24% 165,018 0 0

蔡卫华 境内自然人 0.21% 150,000 0 0

蒋玉明 境内自然人 0.20% 137,486 0 0